

خدائي خدمتگار تحریک

په مختلفو وختونو کېنې ﴿دویم قسط﴾

ظفرخان افغاني

شامل شوي وو. او ورته راروان وو په ۱۹ او ۲۰ اپریل کال ۱۹۳۰ په اتمانزو کېنې سالانه جلسه وشوه. په دې جلسه کېنې په زرگونو خدائي خدمتگارو په سرو جامو کېنې گلېن وکړو او شپې ته یوه ډېره لویه د پښتو مشاعره وشوه او له ټولې پښتونخوا نه راغلو شاعرانو انقلابي نظمونه پېش کړل چې په کېنې د مرغز کلي یو مشهور او انقلابي شاعر گل احمد ته اولنې انعام ورکړل شو..

او په دویمه ورځ خدائي خدمتگارو یو مثالي فوځي پرید وکړو باچاخان چې کله دا پرید ولیدو نو اعلان ئې وکړو چې له ډېر وخت نه پس نن زما ارمان پوره شو چې نن ما خدائي خدمتگار ځوانان په کوم شان او جذبه ولیدل په دې عظیمه

د برصغیر د تحریک آزادی جنګ د شوو وختونو او واقعاتو ذکر او وضاحت کول ضروري دي چې د قامي تحریک نوي ځوانان د خدائي خدمتگارو تحریک د حالاتو او مبارزې نه خبر شي.

کال ۱۹۳۰ء د هندوستانیانو لپاره عام او د پښتونخوا اوسېدونکو لپاره خاص طور باندې د عزم همت د صبر او برداشت پېغام راوړه د دې کال په ابتداء کېنې انگریز استعمار په پښتنو باندې داسې ظلمونه وکړل چې د دنیا په تاریخ کېنې ئې ډېر کم مثال په لاس راځي.

په کال ۱۹۳۰ د جنورۍ په میاشت کېنې باچاخان د خدائي خدمتگار تحریک ابتداء کړې وه چې پکېنې په ډېر لوئې او گڼ شمېر باندې خلق

غونډه او اجتماع کښې د عبدالاکبر خان ليکل شوي ډرامه هم په سټيج وړاندې کړل شوه. ډېرو خلکو سياسي تقريرونه هم وکړل.

د باچا خان تقرير ډېر تيز او پرجوشه ؤ. ده تقرير کښې د نورو خبرو نه علاوه د صوبه پښتونخوا انگريز چيف کمشنر ته په طنز په الفاظو کښې ووييل چې تاسو ته معلومه ده چې زمونږ د صوبې يو حاکم چې ور ته چيف کمشنر وائي داسې زمونږ او ستاسو د خدمت لپاره مقرر شوی دے. ده د ټول کال مصروفیات او خدمات داسې دي چې کله د سپرلي موسم تير شي او گرمۍ کښې تيزي راشي نو دا حاکم د هزارې غره تتهيا گلي ته لاړ شي هلته څلور مياشتې په گورنمنټ هاوس کښې له خپلې بيگم صاحبه سره تاش کوي او چې کله په گرمۍ کښې څه کمه راشي نو بيا بېرته پېښور ته راشي څو ورځې دلته د خانانو او نوابانو سره مېلمه وي او خپلې ډوډۍ او دعوتونه خوري او بيا د څه هفتو لپاره نظام پور ته لاړ شي هلته د کبانو ښکار کوي. له هغه ځايې چې فارغ شي او په ښکار سترې شي بيا سوات ته لاړ شي هلته د والي سوات سره مېلمه وي او د مرغانو ښکار شروع کړي. څه شپې پس چې په موسم کښې بيا بدلون شروع شي يخني او سره هوا راشي نو يوه نه يوه بهانه جوړه کړي او دهلي ته کوچ وکړي.

دا چيف کمشنر په دې لويې خدمت باندې د کال اته لاکه معاوضه اخلي او دلته د زمکو مالکان په بندي خانو کښې پراته دي چې د حکومت او حاکم له طرفه مقرر د کال ماليه ولې نه جمع کوي. دلته د چارسدې اسسټنټ کمشنر خلکو ته وئيلي دي چې عبدالغفار خان خلق د ماليې له جمع کولو نه منع کړي دي که چا ماليه ادا نه کړه هغه ټولو ته به سياسي سزا ورکېږي. د باچا خان له دې تقرير نه د خلکو په زړونو کښې د انگريزي حکومت خلاف نفرت نور هم زيات شو او د آزادۍ په تحريک کښې تيزي پېدا شوه. په دې جلسه کښې له پېښور نه علي گل خان، لعل باچا او د کانگرس نورو ممبرانو هم شرکت کړے ؤ. دوي له اتمانزو چې کله روانېدل نو باچا خان ته ئې ووييل چې په ۲۲ اپريل ۱۹۳۰ مونږ د سول نافرمانۍ اعلان کوو او شوره خاوري نه به مالگه جوړوو مونږ خدائي خدمتگار تحريک کښې شامل نه يو د هغه باوجود مونږ په دې جلسه کښې شرکت وکړو که تاسو د کانگرس حصه نه ئې هم زمونږ دا خواهش دے چې تے راسره په دې کښې برخه واخلي. باچا خان پېښور ته د تلو وعده وکړه.

سانحه قصه خوانۍ بازار

۲۳ اپريل کال ۱۹۳۰ باچا خان له چارسدې اتمانزو نه په پس کښې کېښناستو او پېښور په لور را روان شو پېښور ته رانزدې نحقی تهانې

سره پولیسو هغه بس ودرولو کوم کښې چې باچاخان ناست ؤ پولیسو په دې وخت باچاخان گرفتار کړو او بېرته ئې چارسدې ته بوتلو. او بیا ئې له چارسدې نه مردان جیل ته بوتلو. د چارسدې اسسټنټ کمشنر هم مردان جیل ته ورغله او د باچاخان او د هغه د ملگرو نه ئې دفعه ۴۰ سرحدي تحت ضمانتونه طلب کړل ټولو له ضمانتونو ورکولو نه انکار وکړو له هغې پس ئې ټولو ته د درې کالو سزا ورکړه او بیا ئې د پنجاب گجرات جیل ته بوتلل.

دلته پېښور کانگرس کمیټی د یوې غونډې د فېصلې مطابق علي گل خان په مشرۍ کښې (نمک سازي) قانون ماتول اعلان وکړو او سول نافرمانی ئې شروع کړه. د پېښور د حالاتو د جائزې اخستلو لپاره د آل انډیا کانگریس یو وفد را روان شو. سرکار دا وفد د اټک په پل ودرولو په پښتونخوا کښې د راتلو اجازت ئې ور نه کړو. دا خبر چې پېښور ته راغله د خلقو غصه نوره زیاته شوه او یو لویې جلوس ئې را وویستلو. شاهي باغ کښې ئې یوه جلسه وکړه. د حکومت د عمل ئې غندنه وکړه. او دا فېصله ئې وکړه چې شراب خانې به بندوو.

دویمه ورځ سحر وختي نهه کارکنان گرفتار کړل شول چې سحر خلق په دې گرفتاری خبر شول او خلق د کمیټی دفتر ته راجمع شول نو

ور ته معلومه شوه چې د دوه نورو کارکنانو وارنټ هم جاري شوه دے. شراب خانو بندیدو انتظامات مکمل وو په ښار کښې مکمل هړتال ؤ. نهه بجې سحر د خلقو دغه سمندر کارکنانو ته تلو باندي خراج تحسین ورکولو لپاره راټول شوي دي په دې کښې یو سب انسپکټر پولیس سره په لویې تعداد په یو گاډي کښې راغلو او د کومو دوو کارکنانو وارنټ جاري شوه ؤ هغه ئې گرفتار کړل په گاډي کښې ئې سپاره کړل. په دې کښې د گاډي ټائر پنچر شو سب انسپکټر چې د بل گاډي انتظام کولو گرفتار کارکنانو سب انسپکټر ته وویل کة ستا اعتراض نه وي مونږ به پېدل تھانې ته لاړ شو. انسپکټر اجازت ورکړو د یو لویې جلوس په صورت کښې دواړه کارکنان چې کابلۍ تانې ته ورغلل د تانې دروازې بندې وې دې حال کښې یو پولیس افسر په اس سپور راغلو دا جلوس چې ئې ولیدلو جلوس ورباندي نعرې شروع کړې. پولیس افسر په غصه کښې بېرته لاړو. د تانې دروازه چې خلاصه شوه کارکنان دواړه تانې ته ورغلل خلقو د انقلاب زنده آباد نعرې شروع کړې او چې کله منتشر شو په دې دوران کښې درې فوځي گاډي په تیز رفتار سره په خلقو ور اوختل او ډېر خلق ئې په وینو سره کړل. له خلقو سره هیڅ قسم وسله هم نه وه خو د خلقو هجوم کښې ډېر زیات اشتعال او جذباتي ماحول خپور شوه

۱. خلقو چې کله مري او تپيان راټولول شروع کړل په دې کښې په يو موټرسائیکل باندې سپور يو انگريز فوجي د وحشي په شان راغلو نو عبدالرحمان ماني نامه يو سړي پرې په تېز تېر وار وکړو د دې انگريز فوجي سر له بدنه جدا شو. يو بل سړي فوجي گاډي ته اور واچولو په دې موقعه حاضر ډپټي کمشنر فوج ته د گولۍ چلولو حکم ورکړو. د گولو باران جوړ شو خلق گوزارېدل خو اولس د چټان په شان کلکه سينه ولاړ وو څه ساعت پس بيا فائرنگ شروع شو دا ځل دا سلسله درې گېنټې پورې روانه وه له دې وحشيانه کاروائۍ نه صرف قصه خوانۍ بازار کښې د وينو نهروونه روان شول بلکې شاوخوا کوڅې هم د آزادۍ فدایانو په وينو سرې شوې د يو انداز مطابق له دې فائرنگ نه څلور سوه شهيدان او بې شمېره تپيان شول.

د خلافت تحريک شپږ رضاکاران چې تپيان پورته کولو په وخت باندې مصروفه وو هغه هم د انگريزي فوج د وحشيت ښکار شول. د شهيدانو څه مري د خلافت تحريک دفتر ته راوړل شول او نور مري حکومت په خپلو گاډو کښې واچول او نامعلوم طرفته ئې يوړل چې د هغه شهيدانو تر آخره پته ونه لگېده. گمان داسې کېږي چې يو درياب ته ئې اچولي دي ډېرې شپې پېښور د مېدان کربلا په شان په وينو کښې لت

پت پروت ؤ. د دې خونې شپې يوه اهمه خبره دا هم وه چې گورکها فوج يوه دسته چې د گهروالي فوج په نام ياد دي دې ته چې د خلقو په دې هجوم باندې د گولۍ چلولو حکم وشو نو د دې فوج دغسې دستې له گولو چلولو نه انکار وکړو چې په دې بې گناه انسانانو باندې گولۍ چلول بزدلي ده. د فوج له دې دستې نه سرکار اسلحه ځينې واخسته او دوي ئې ټول بنديان کړل او بمبۍ ته ئې واستول هلته يو فوجي عدالت دې فوجيانو ته له دوو کالو نه تر شلو کالو پورې د قيد سزا اعلان وکړو. د قيصه خوانۍ پېښې په دريمه ورځ دلته خدائي خدمتگار او د کانگرس غړي يو ځل بيا راجمع شول په کومه زمکه چې د انگريزو وحشي فوج د وينو کوم سيلاب بيولې ؤ په ټول سړک د وينو تالاب ولاړ ؤ او په دغه موقعه دلته تختۍ او نشان ولگولو (يادگار شهيدا آزادي هند ۱۹۳۰) چې دا نشان او د قيصه خوانۍ د شهيدان ورځ اوس ۸۲ کاله پس هم په باقاعدگۍ سره لمانځل کېږي.

